
Ročník XXII. Číslo 3/2013 www.stranavy.sk◘ ◘

STRÁŇAVSKÉ ZVESTI
Noviny obce Stráňavy

•	 Príhovor	starostu	obce
•	 Rozpočet	obce	na	rok	2014
•	 Život	vo	farnosti
•	 Fara	alebo	dom	pre	všetkých
•	 Milí	občania	Stráňav	....
•	 Vianočný	príbeh	lásky
•	 Vtedý	su	vianoce
•	 ZO	Únia	žien	Stráňavy
•	 Rodina	a	zdravie
•	 Radíme	záhradkárom
•	 Z	okienka	ZPOZ
•	 Detský	kútik
•	 Krížovka
•	 Šport

Obsah :

PF 2014



2

PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

ST
RÁ

ŇA
VS

KÉ
 Z

VE
ST

I 3
/20

13

Nadväzujúc na predchádzajúce zvesti 
opätovne sa Vám prihováram, vážení 
občania, už po trojročnom pôsobení 
súčasného obecného zastupiteľstva v 
tomto volebnom období. Od hodového 
vydania stráňavských zvestí uplynuli 

sotva 3 mesiace a za tento krátky čas sa uskutočnilo 
niekoľko akcií občianskeho zamerania. Mesiac 
úcty k starším, posedenie jubilantov - občanov, 
ktorí dovŕšili v tomto roku svoje 50. narodeniny 
a okrúhle výročia sobášov. V októbri sa konal 42. 
ročník majstrovstiev okresu v behu od pamätníka 
k pamätníku. Naši záhradkári už tradične pripravili 
hodnotnú trojdňovú výstavu s produktami našich 
pestovateľov. Bolo naozaj načo pozerať, úprimne 
im za to ďakujem. Hody prebiehali v dňoch 13., 
14., 15. septembra na sviatok patrónky nášho kosto-
la Sedembolestnej Panny Márie. Okrem kultúrneho 
programu vystúpili aj naši poľskí priatelia so svojou 
“dehovkou” a mažoretkami. Pri hraní zároveň po-
chodovali a vytvárali rôzne útvary, ktoré utkveli v 
ľuďoch, ktorí bolo toho svedkami, nezabudnuteľný 
zážitok. Len dúfame, že tento zážitok budeme mať 
aj o rok.
 6. decembra sa uskutočnili oslavy slávnost-
ného rozsvietenia vianočného stromčeka pred 
kultúrnym domom spolu s Mikulášom, ktoré 
začali svätou omšou v kostole. Naše deti dostali 
čokoládové figúrky od Mikuláša, prezentovali 
sa kultúrnym programom. Predával sa vianočný 
punč, výrobky šikovných spoluobčanov. Teší ma, 
že sa v našej obci začínajú prebúdzať vianočno-
Mikulášske trhy. Na záver Mikulášskej besiedky 
sa slávnostne rozsvietil vianočný stromček pred 
kultúrnym domom. Keď spomínam ten vianočný 
stromček, dostalo sa mi do uší rôzne pripomienky 
ako kladné s nadšením, tak aj tie výsmešné. Po 
minuloročnom mini stromčeku, ktorý sme ozdobili 
ešte pred postavením, som dlho nevidel také skla-
manie v detských očkách, prečo sme nezasvietili 
ten obrovský a hlavne, že sa vyrúbal mladý, ktorý 
mohol ešte rásť. V tomto roku sme teda pristúpili 
k výzdobe veľkého stromčeka. Objednali sme 13 
metrovú plošinu, ktorá výškovo strom pokryla len 
do 2/3 a pri mrazivom počasí, kedy nám osvetlenie 
mávalo ako zástava a cca po 4 hodinách sme s vý-
zdobou skončili uzimení, vyčerpaní. Z plošiny sme 
nepokryli ani 50 % stromčeka a ostatné osvetlenie 
sme umiestňovali pomocou drevených žrdí, a preto 
o nejakej súmernosti výzdoby nemohlo byť ani reči. 

Bol som rád, že sa nikomu nič nestalo a sám 
som zvedavý ako sa nám to v januári podarí odzdobiť. 
Píšem o tom, pretože v našej obci som už nejeden rok 
v minulosti zažil, že sa stromček ozdobil a hneď o pár 
dní, sme našli porozbíjané žiarovky pod stromčekom, 
potrhané káblové vedenie osvetlenia, dokonca spí-
lený celý vianočný stromček, a preto treba osvetlenie 
mimo dosahu osôb.
 Ďalším problémom budúcnosti bude aj 
zaťaženie na dlažbu námestia. Znehodnocuje sa 
váhou nákladného auta/plošiny/, ale tiež treba vedieť 
aj cenu zapožičania.. Nie je problém zavolať si výkon-
nú plošinu v cene od 100,- € za hodinu a zaplatiť za 
výzdobu 600,- až 1000,- €, ktoré sa v našej obci môžu 
využiť na iné, pre obec potrebnejšie veci.
 V oblasti samosprávy prebiehali prípravy na 
rozpočet obce a vlastných všeobecných zákonných 
nariadení na rok 2014. Pretože nastalo lepšie plnenie 
štátu v podielových daniach obce, obec čo sa týka 
financií fungovala v plusových hodnotách. Z tohto 
dôvodu padol návrh z vedenia obce, aby sa nemenili 
poplatky a dane na rok 2014 a aby zostali na pôvod-
ných číslach, ako v rokoch 2012 a 2013. Keďže som 
spomenul podielové dane, tieto sú uhrádzané obci za 
občanov s trvalým pobytom. Dane za nehnuteľnosti - 
domy, záhrady sa v priemere pohybujú od 5,- do 20,- 
€, pri počte 4 osôb bývajúcich v dome je to len max. 
5,00-6,00 € na osobu za rok. Je to len zlomok z po-
dielových daní. Preto apelujeme na všetkých, ktorí 
nemajú v obci trvalý pobyt a môžu ho mať, aby sa 
prihlásili čím skôr, pretože štatistiky sa robia vždy na 
koniec roka.
 Z investičných akcií je treba spomenúť 
výstavbu závlahového potrubia na ihrisku a násled-
ným odvedením balastných vôd do miestneho poto-
ka, tak ako je to v protokole zo životného prostredia.
 Ďalším stavebným objektom bolo vybudo-
vanie prístrešku  pri bufete na ihrisku. Bolo potrebné 
uskutočniť poriadne prekrytie bufetu, pretože ob-
jekt bol premočený, zatečené a vlhké múry. Keďže 
priestory slúžia aj na posedenie občanov, obecné 
zastupiteľstvo doporučilo zhotoviť zastrešenie lavíc. 
Tento objekt bude slúžiť aj pre základnú a mater-
skú školu ako “škola v prírode”, aj pre posedenia 
spoločenských organizácií v obci.
 Koncom novembra bolo vypovedaná zmluva 
firme TES Slovakia - cca 300 účastníkov káblovej 
televízie s perspektívou uzatvorenia novej zmluvy s 
firmou NELSON, ktorá pokrýva prenos internetu op-
tickým káblom v obci už pri viac ako 400 účastníkoch. 
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Rozpočet	obce	na	rok	2014

akýmkoľvek spôsobom pričinili a 
pomohli reprezentovať svojou prá-
cou našu obec.
 Na záver, vážení občania, 
želám Vám do nastávajúcich 
krásnych vianočných dní, aby 
boli naplnené spolupatričnosťou 
človeka k človeku. Prajem Vám 
vnútornú silu, stály zmysel pre 
radosť z malých i veľkých vecí 
života. Veľa zdravia, životnej iskry, 
lásky a potešenia z najbližších 
a ľudí blízkych Vášmu srdcu.  
 Zaželajme si teda nádherné 
Vianoce plné lásky a pokoj v duši 
a šťastné vykročenie do Nového 
roku.
     Ing. Jozef Papán
            

Prijmy	:
Daňové   476 500,-
Nedaňové  129 342,-
Transféry zo ŠR 275 200,-
Rezervný fond    60 000,-
Príjmy RO    10 000,-

Bežné	výdavky	:
Program 1  : Plánovanie , manažment a kontrola   56 600,-
Program 2  : Propagácia a marketing    23 250,-
Program 3  : Interné služby obce    66 300,-
Program 4  : Služby občanom       7 600,-
Program 5  : Bezpečnosť právo a poriadok   17 600,-
Program 6  : Odpadové hospodárstvo    69 600,-
Program 7  : Komunikácie a verej. priestranstvá  11 000,-
Program 8  : Vzdelávanie              413 700,-
Program 9  : Šport      24 450,-
Program 10 : Kultúra      28 250,-
Program 11 : Prostredie pre život      9 500,-
Program 12 : Sociálne služby     11 000,-
Program 13 : Administratíva                     128 725,-

Kapitálové	výdavky	:
(5% spoluúčasť na fodndy)
Projekt EÚ : Česko-Slovensko, spojme sa rýchlo a moderne 8 600,-
Projekt EÚ : Poďme spoločne za kultúrou    3 300,-
Envirofond - zberný dvor      8 200,-
Dobudovanie vodovodu a kanalizácie             45 000,-

Prijmy spolu :  952 042,-
Výdavky spolu : 930 935,-

Med	sa	už	pýta	na	oblátky,
na	sklo	nám	kreslí	mráz.

Vôňu	ihličia	cítiť	už	z	diaľky,
pokoj	zavládol	v	nás.

Len	starý	pán,	zhrbený,	čaká	na	svoj	
skon,

debatu	s	mládencom	má.
To	starý	rok	hovorí	s	novým	rokom	:

“Ty	budeš	lepší	než	ja.”

Nech	každý	kút	sveta,	každý	dom,
naplní	teplo	a	smiech.
Nech	Božie	dieťa,	v	čase	

požehnanom,
vyženie	z	ľudí	hriech.

Marta Reitšpísová

Tí občania, ktorí majú káblovku za 
3,5 € mesačne sa nemení, rozšíri 
sa hlavne služba pre náročnejších 
a hlavne pre tých, ktorí si zakú-
pili nový televízor a nemali dobrý 
signál zo súčasnej siete.
 Na decembrovom zastu-
piteľstve nám dodala AQUA Eden 
Stráňavy žiadosť na zmenu zne-
nia nájomnej zmluvy a spôsoby 
ručenia v bankách, čo bolo zo 
strany obecného zastupiteľstva za-
mietnuté, ale celá vec bude ešte v 
komplexnejšom riešení aj v roku 
2014.
 Čo ma zvlášť potešilo, 
ako aj ostatných fanúšikov fut-
balu, postavenie mužstiev po  
jesennej časti. Druhé miesto dospe-
lých pri rovnosti bodov s prvým 
Tvrdošínom a hlavne prvé miesto 
dorastu bez straty jediného bodu a 
obdržaní iba 4 gólov, patrí hráčom, 
trénerom a všetkým, čo robíme 
okolo futbalu, veľké ďakujem.
 V čase vegetačného po-
koja sme pristúpili k spíleniu tují 
na cintoríne z dôvodu vlhkosti 
domu smútku a znehodnocovania 
betónového oplotenia a taktiež 
znečisťovania semien z tují po 
okolí ako aj na samotných hroboch.
 Ďalej sme podali tri euro-
projekty - ich dočerpávanie na rok 
2014 :
1. Poďme spoločne za kultúrou
2. Československo - spojme sa 
rýchlo a moderne
3. Envirofond - zberný dvor
 Jedná sa hlavne o vnú-
torné zariadenie v kultúrnom 
dome - stoličky, ozvučenie, wifi 
sieť, kniha o Stráňavách, hrob ne-
známych vojakov a v envirofonde 
zriadenie zberného dvora na býva-
lom poľnohospodárskom družstve, 
prekrytie silážnej jamy a zberná 
technika. Veríme, že aspoň časť 
daných projektov nám prejde.
 Zároveň chcem poďakovať 
všetkým spoločenským orga-
nizáciám, dychovke, spevác-
kej skupine a všetkým, ktorí sa 
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13 Život vo farnosti

Milí	občania
Stráňav

 Nedávno som sa prichytila pri 
myšlienke, či život vo vlastnej farnos-
ti je niečím výnimočný. Samozrejme 
mám na mysli vlastnú farnosť obce a 
s tým spojené radostné, ale aj smutné 
prežívanie osudov občanov. Aký je 
teda život vo farnosti? Radím sa k 
vekovo mladšej generácií a môžem 
povedať, že pre mňa je veľmi zaují-
mavý. Tak ako každá farnosť aj naša 
v obci Stráňavy je čímsi výnimočná. 
Pre mňa a myslím, že nielen pre mňa 
začala byť výnimočná vznikom far-
nosti a príchodom nášho pána farára, 
ktorý sa okamžite stal súčasťou života 
farníkov a súčasťou života obce sa-
motnej. Začal sa zaujímať o životy 
svojich farníkov, o deti a mládež, a 
postupne si hľadať cestu k vzájomnej 
spolupatričnosti. Keďže obyvateľstvo 
je vekovo rôznorodé, každý si nájde 
to svoje. Vo farnosti máme detské 
a mládežnícke sväté omše, ktoré sú 
venované deťom a mladým ľuďom 
čo výrazne prispieva k duchovnému 
rastu detí a mládeže. No nie je to len o 
svätých omšiach, sú to aj iné aktivity 
ako napr. tohtoročná púť do susednej 
Českej republiky, konkrétne na sväté 
pútnické miesta Sv. Kopeček a Hostýn. 
Tak ako každý rok pred letnými  
prázdninami sme slávili milú sviatosť 
prvého svätého prijímania, ďalej výz-
namným dňom pre občanov obce bolo 
slávenie prvého výročia vzniku našej 
farnosti. Taktiež jeden rok uplynul od 
založenia speváckeho zboru, ktorého 
som členkou spolu s ďalšími ôsmy-
mi spevákmi. V týchto dňoch sme 
slávili okrúhle jubileum, a to presne 
20 rokov od posvätenia nášho kostola 
zasväteného Sedembolestnej Panne 
Márii. Bol to pre všetkých farníkov 
veľmi významný deň, prežitý duchov-
ným rozjímaním a milým stretnutím s 
kňazmi.
 Rok 2013 je pre našu farnosť 
významným míľnikom a to nielen  
kvôli už spomenutým udalostiam. 
Verím, že významných míľnikov 
bude čoraz viac a prajem, aby sa našej 
farnosti darilo aj v budúcich rokoch, a 
aby k nášmu spoločenstvu prichádza-
lo čoraz viac ľudí, mládeže a detí.

  Dominika Hreusová

Každá farnosť ma svoj farský kostol a 
budovu, kde býva a pracuje, teda plní 
svoju službu farár.
Teda stráňavský kostol bol povýšený 
na farský kostol a Stráňavy sa stali 
farnosťou, teda je potrebné postaviť 
faru. Fara, o ktorej si mnohí myslia, 
čo tam farár bude robiť. Fara je stav-
ba trochu iná ako normálny rodinný 
dom. Je v nej byt pre farára, ale aj 
kancelária farského úradu, veľká 
spoločenská miestnosť s kuchynkou a 
sociálnym zariadením, pre rôzne stret-
nutia prvoprijímajúce deti, birmovan-
cov, miništrantov, snúbencov, rodičov, 
starších ľudí.  Teda fara by mala byť 
miestom stretávania ľudí. Tak ako 
farár je pre všetkých ľudí, tak aj fara je 
a má byť otvorená pre všetkých ľudí.  
Ja viem, že je ťažká doba,v týchto 
sviatočných dňoch budeme prežívať v 
našich vzťahoch kúsok neba v Božom 

		Fara	
alebo	dom	pre	všetkých

Dieťati, nesme si to nebo v srdci celý 
rok. Veriaci v Stráňavách túžili mať 
vlastnú farnosť a farára, ktorý im bude 
sprítomňovať živého Ježiša Krista. 
Sám farár nič neurobí bez pomoci ve-
riacich. Tak ako tenká nitka nič neudrží, 
ale keď sa z nitiek spraví lano to už má 
pevnosť a silu a tak je to aj v živote far-
nosti. Treba sa obrazne povedané stať 
lanom, ktoré bude mať svoju pevnosť 
a vydrží rôzne skúšky. Čo sa spravilo: 
začalo sa koncom júna s Božou pomo-
cou a požehnaním diecézneho biskupa 
Mons. Tomáša Galisa, je hrubá stavba, 
krytina a stavba sa zazimovala. Ďalšie 
práce začneme až na jar. Tak ako mi-
nulý rok, tak aj tento, by som rád 
navštívil každú rodinu vo farnosti, ale 
s tým že si nájdem viac času, rozdelím 
obec na viac častí. Obraciam sa na vás 
s veľkou prosbou o podporu tak  ducho-
vnú, ale aj materiálnu.
 Za všetko nech Vás Pán Boh 
odmení a požehná.
   
   Správca farnosti Pavol Hrvol

Spoločná	 predvianočná	 svätá	 spoveď	 v	 Stráňavách	 	 aj	 v	
Mojšovej	Lúčke	v	nedeľu	22.12.	2013	od	14.00	do	16.00	hod.	
Bohoslužby	počas	vianočných	sviatkov	:
	 Stráňavy Mojšová	Lúčka
24.12.2013 24.00 hod. 22.00 hod.
25.12.2013 7.30 hod., 10.30 hod.   9.00 hod.
25.12.2013 15.00 hod. - jasličková pobožnosť
26.12.2013 7.30 hod., 10.30 hod. 9.00 hod.
27.12.2013 18.00 hod. ---
29.12.2013 7.30 hod., 10.30 hod. 9.00 hod.
31.12.2013 18.00, večer bude  

otvorený kostol o 23.30
16.00 hod.

1.1.2014 7.30 hod., 10.30 hod. 9.00 hod.
3.1.2014 18.00 hod. 15.30 – 1. piatok
5.1.2014 7.30 hod., 10.30 hod. 9.00 hod.
6.1.2014 7.30 hod., 10.30 hod. 9.00 hod.

 Dovoľte, aby sme vás v 
krátkosti informovali o dianí v našej 
obci. Iste ste si už mnohí z vás v 
tlači prečítali, čo to o našom boji o 
pozemok pod kostol. S iniciatívou 
pána farára Pavla Hrvola a pomo-
ci našich poslancov Jozefa Štrbu 
a Pavla Marčeka sa podarilo tento 
pozemok získať. Nebolo to však len 
tak. Nie všetci mestskí poslanci boli 
tomuto návrhu a žiadosti kladne na-
klonení. Prvýkrát bola táto žiadosť 
zamietnutá. Následne sa v našej obci 
spísala petícia občanov za výstavbu 
kostola. Podporu v petícii vyjadrilo 

364 občanov Mojšovej Lúčky svojim 
podpisom. Petičné hárky boli spolu s 
odvolaním opätovne zaslané na mes-
tské zastupiteľstvo na prerokovanie. 
Druhýkrát nám už mesto odsúhlasilo 
prenájom pozemku pod kostol. Veria-
ci v Mojšovej Lúčke sa na tento účel 
finančne zbierajú  už od roku 1998. 
Veríme, že s Božou pomocou budeme 
pomaly v tomto smere napredovať. 
I touto cestou patrí vďaka našim po-
slancom Jozefovi Štrbovi a Pavlovi 
Marčekovi. A nemalé Pán Boh zaplať 
nášmu pánovi farárovi Pavlovi Hrvo-
lovi. 
                                      S pozdravom 
zostávajú vaši spolufarníci z Mojšovej 
Lúčky.
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• Keď sám rozdávaš úsmev, 
láskavé slovo, máš porozumenie 
pre iných,... už sa v Tvojom srdci 
začali Vianoce.

• Keď sa usiluješ podať ruku 
tomu, ktorý Ťa urazil. Vtedy sú  
Vianoce.

• Keď svojím životom a 
skutkami spievaš „Sláva Bohu na 
výsostiach“, vtedy trvajú v Tvo-
jom srdci Vianoce.

• Keď povieš Pánovi 
ochotne a veľkodušne „áno“,  
vtedy približuješ nebo k zemi a 
napomáhaš, aby v celom svete nas-
tali Vianoce.

• Kedykoľvek počuješ vo-
lanie Pána, ktorý potrebuje pomoc 
v trpiacich, chorých, opustených,... 
jasaj od radosti, lebo prežívaš  
Vianoce.

• Keď sa včas spamätáš, 
aby si zadržal nevľúdne slovo, 
nepriaznivú poznámku, ďakuj za  
Vianoce vo svojom srdci.

            Mgr. Zuzana Moravčíková

Vianočný	príbeh	lásky

Vianoce. Vonku ticho poletuje 
sneh, v izbe svieti stromček. Do 
ligotavej atmosféry Vianoc sa 
pomaly vkráda tajomstvo, Božie 
tajomstvo. Skús si teraz, v tejto 
chvíli, otvoriť srdce, počúvať ticho 
padajúci sneh za oknami a svoje 
myšlienky zamieriť smerom, kde 
sa odohráva príbeh, ktorý nikdy 
nekončí. Je to príbeh večnej lásky...
V chladnej maštali, si k prsiam 
túli maličké dieťatko Mária. Jozef, 
ktorý s nehou a úžasom hľadí na 
tento tajomný zázrak Božej lásky 
a milosrdenstva, sa modlí pri Má-
rii. Je úplne ticho, aby nik nerušil 
túto chvíľu. Vonku je chladná noc 
avšak im to neprekáža. Celé nebe-
sá spievajú tichú sladkú melódiu 
lásky, všetky chóry oslavujú Boha 
na nebesiach. Z veľkej hviezdy, 
ktorá osvecuje celý priestor, žiari 
také teplo a svetlo, akoby bolo 
pravé poludnie. Toto chudobné 
miesto si vybral Boh za kolísku 
pre svojho syna. Toto chudobné 
miesto zmenil na miesto svojho 
posolstva lásky, kde sa vzduchom 
šíri spev anjelov: „Sláva Bohu na 
výsostiach“. 
V tento tajomný vianočný čas, keď 
zastal čas na našej zemi, vtedy, keď 
Boh vo veľkej láske svojho srdca 
poslal medzi nás Lásku, svojho 

Príchod svetla

syna, poslal nám Vianoce. Lásku 
ku mne, ku tebe, ku nám všetkým. 
Vianoce sú pre nás dňom veľkého 
Božieho tajomstva, dňom, keď 
pred viac ako dvetisíc rokmi pada-
li na zem hviezdy lásky. Neboli to 
však skutočné hviezdy z oblohy, ale 
Božie slzy radosti, nehy a milosti. 
Boh si vybral na príchod svojho 
syna Máriu a Jozefa – úplne jedno-
duchých ľudí, chudobnú maštaľ, 
oznámil príchod svojho syna chu-
dobným pastierom, odvrhnutých 
spoločnosťou. Prečo? Pretože aj 
napriek tomu, že Jemu patrí 
všetko, lebo všetko stvo-
ril, nepotrebuje vily, 
ohňostroje, naše 
preplnené vianočné 
stoly, nepotrebuje 
reklamy v televí-
zii, červený ko-
berec....
Čaká len na 
naše čisté srdce 
naplnené dôve-
rou. Jemu stačí málo, 
hoci On nám dáva omnoho 
viac. Pozrime sa do Betlehema s 
čistým srdcom a zbadáme tam v 
jasličkách Boha, ktorý nám nedal 
len celý svet, či náš život a v ňom 
každý deň, ale ktorý pre nás prišiel 
v tele dieťatka, aby bol ako my. 

Vezmime Ho z jasličiek do nášho 
srdca, pritúľme si Ho a keď to 
urobíme s láskou, pochopíme ta-
jomstvo Vianoc.... 

Vtedy	sú	vianoce	...

Tam	v	diali,	vidíš	malé	svetlo,
či	sa	Tvojej	smutnej	duše	dotklo?
Prichádza	Dieťatko	malé,	nahé	a
prihovára	sa	ľuďom	dobrej	vôle.
Čaká	na	Tvoju	pripravenú	bdelosť,	vedz,
že	odplata	je	nekonečná	milosť.
Po	čom	môžeš	tu	a	teraz	túžiť?
Veľkú	radosť	z	narodenia	Syna	prežiť?
Že	prišiel	kvôli	Tebe	na	tento	svet	
aj	za	Tvoje	hriechy	ťažký	kríž	niesť.
Priblížil	sa	príchod,	jasaj,	plesaj,
na	Jeho	dobrodenia	nikdy	nezabúdaj!
Chválospev	nech	stále	mocne	zneje.
Ohlasujme	všetci	Božie	narodenie.
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ZO	únia	žien		
v	Stráňavách.

 Dňa 8.12.2013 sa 
uskutočnilo posedenie pri punči  
s večerou.
 Súčasťou nášho stretnutia 
bola aj ukážka pečenia drobných 
suchých koláčikov. Zúčastnilo sa 
48 členiek, ktoré priniesli aj svoje 
recepty a zároveň už aj upečené 
koláčiky, za ktoré im výbor veľmi 
pekne ďakuje, čo svedčí o tom, že, 
či mladé členky alebo aj tie staršie 
majú o túto organizáciu záujem. 
Veď ZO únia žien v Stráňavách už 
má 70 členiek.

   Hollá Anna

RECEPT

Rodina	a	zdravie
Zdravá	rodina	-	zdravá	spoločnosť	-	zdravý	štát.
 Všetci potrebujeme pozitívny pohľad na život, zvlášť v súčasnej, 
hektickej dobe. Ale ako to urobiť? Ako nepodľahnúť panike, stresom, 
depresii? V konečnom dôsledku sa to môže podpísať na našom zdraví, 
ako je vysoký krvný tlak, rakovina, srdcový a mozgový infarkt, depresia 
a iné.
 Súčasné informácie, ktoré dostávame najmä    z tlače, televízie, 
rozhlasu nás negatívne ovplyvňujú. Dá sa tomu predísť? Dá sa tomu 
odolať? Život ide ďalej, či už bude alebo nebude hospodárska a eko-
nomická kríza, ľudia sa budú milovať, nenávidieť, budú si zakladať 
rodiny a pod..
 Ak nechceme bedákať, ale hľadať riešenie, je potrebné pozerať 
sa na veci z nadhľadu a hľadať spôsob, ako riešiť danú situáciu, tzn., že 
chceme tomu veriť a chceme niečo pre to aj urobiť, pretože nikto to za 
nás neurobí.
 Ak pozitívne zmeníme naše myslenie, ovplyvní to aj naše okolie. 
Zmenu pocítime nielen v partnerskom, rodičovskom, ale aj v pracovnom 
živote. K problému pristupujme tvorivo, vyhýbajme sa osočovaniu, 
prípadne si vyvetrajme hlavu. Ponorme sa do svojich myšlienok a ro-
zoberme si daný problém. Skúsme sa naň pozerať očami partnera, byť 
zdravo sebakriticky, príp. ak nemáme blízku osobu, ktorej by sme sa 
zdôverili, veďme si denník.
 Pozitívne pristupujme k životu. Dovoľme, aby radosť zaplavi-
la náš život. Podeľme sa o ňu so svojim okolím. Naplňme svoj život 
láskou, láskavým a optimistickým správaním, založeným na vzájomnej 
tolerancii. Neoddávajme sa negatívnym myšlienkam. Spôsobujú vnú-
torné napätie a ovplyvňujú celý organizmus. Ako hovorí ľudové príslo-
vie: „ Ak má Váš problém riešenie, nie je potrebné sa znepokojovať. Ak 
nemá, tak načo sa znepokojovať...”. Posilňujme si zdravé sebavedomie, 
pretože nám pomôže dosiahnuť nečakané výsledky, pevnú vôľu, ktorá 
nám pomôže zvládnuť aj tie najťažšie situácie. Udržiavajme si mla-
dého ducha. Nezáleží na tom, koľko máme rokov, ale na našej viere v 
budúcnosť, na pozitívnom očakávaní a na miere radostí, ktoré denne 
prežívame.

Často zabúdame, že ľudia, s ktorými musíme žiť, musia tiež žiť s nami 
(Ricardo Huchová).

Kokosové	pyšteky
Ingrediencie : 
2 bielky
120 g práškového cukru
60 g kokosovej múčky
30 g jemnej strúhanky

Postup : 

Z bielkov ušľaháme tuhý sneh, 
pridáme cukor a nad parou šľaháme 
do zhustnutia. Primiešame kokos, 
strúhanku a necháme vychladnúť. 
Na namastený plech robíme malé 
kôpky, ktoré v mierne teplej rúre 
sušíme.
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Radíme záhradkárom a chovateľom

Zimné obdobie je náročný čas 
pre ľudí aj pre zvieratá. V zim-
nom období sa treba postarať 
aj o sliepočky. Mnohí povedia, 
no sliepka, ale bez vajíčka nie je 
koláč a určite všetci máme radi do-
brú polievku z domácej sliepočky. 
Čo treba urobiť? Je dôležité, aby 
zvieratá boli ustajnené v suchom 
prostredí, bez prievanu. Potrebujú 
mať aj v zime čerstvú vodu, a do-
bré krmivo, viac suché, teda jadro, 
prípadne zmesku pre nosnice, ak 
dávame odpad z kuchyne, v zime 
v malom množstve, aby neza- 
mrzol, pretože ak sliepočka zožerie  
zamrznutú potravu, nastáva 
žalúdočná kolika, ktorá vyradí 
sliepočku zo znášky. 
Je dobré posilniť imunitný sys-
tém a to použiť cesnak rozpučiť a 
nechať vyluhovať vo vode, ktorú 
im potom dať piť. V zime nie je 
tráva, treba dať sušenú trávu prí-
padne žihľavu a tiež treba piesok 
pre trávenie. 
   Pavol Hrvol

www.rtvs.sk - archív farmárska re-
vue vysielané 2.11.2013
chovateľ

líme. Dokončíme rýľovanie a hno-
jenie pôdy všade tam, kde to pod-
mienky dovoľujú, a pripravíme ju 
na jarné vysádzanie. Asi v strede 
zimy, ak nebudú veľké mrazy, 
režeme jablone a hrušky. Ak to 
dovolí počasie, pokračujeme vo 
vysádzaní ovocných stromov a 
krov. Koncom zimy prikryjeme ja-
hody pokrývkou. 

Zelenina 
Začiatkom zimy sme uskladnili 
na chladnom mieste, chránenom 
pred mrazom, mrkvu a kvaku.  
Uprostred zimy si objednáme 
zeleninové a kvetinové semená. 
V skleníku alebo vo vnútri sejeme 
čakanku a cibuľu. Koncom zimy 
pripravíme záhony na skorú sejbu. 
Vyložíme zemiaky na naklíčenie. 
V miernych oblastiach vysievame 
vonku hrach. V skleníku alebo vo 
vnútri vysievame zeler buľvový, 
pór, šalát a cibuľu. 

Zimný	zber	zeleniny 
Existuje dosť druhov zeleniny, 
ktorá môže prezimovať v hriadke 
v záhrade. Vysiali a vysadili sme ju 
ešte v jeseni, ale zbierať ju budeme 
až na jar. Z cibuľovej zeleniny je 
to najmä sadzačka na dopestovanie 
lahôdkovej cibuľky a jesenný 
cesnak. Ak sme ich v správnom 
termíne vysadili, nepotrebujú oso-
bitnú ochranu. Z listovej zeleniny 
vysádzame na jeseň zimný šalát a 
vysievame špenát. Zavčasu vysiaty 
špenát obyčajne bez problémov 
prezimuje, poškodzujú ho len mi-
moriadne holomrazy alebo veľké 
striedanie teplôt. Pre zimný šalát 
je dobré, ak ho zakryjeme tenkou 
vrstvou čistej zdravej slamy, ktorú 
skoro na jar odstránime.  

Mrazuvzdorná	zelenina	
Dopestovaná mrazuvzdorná zele-
nina môže bez úhony prezimovať 

Zima v záhrade

v hriadke. Ide o rebarboru, 
špargľu, chren, pažítku, zimnú 
cibuľu, topinambur a ďalšie. Proti 
holomrazom ich môžeme chrániť 
prikrývkou. V dňoch bez mrazov 
ich zbierame ako čerstvú zeleninu.  
 Kel kučeravý a kel 
ružičkový, ktorý zostal na hriadke, 
pred príchodom mrazov nakopcu-
jeme tak, aby ich vietor a ťažký sneh 
nepováľali. Zber ružičkového kelu 
dokončíme začiatkom februára, 
pretože ružičky sa pripravujú 
na kvitnutie.  Z koreňovej zele-
niny je mrazuvzdorný koreňový a 
vňaťový petržlen. Vňať petržlenu 
môžeme zberať aj spod snehu. Keď 
sú však listy celkom zamrznuté, 
tvrdé, nedotýkame sa ich. Lístky 
po rozmrazení obnovia vegetáciu 
a v ich zbere môžeme pokračovať. 
Na zimný zber je vhodný čierny 
koreň, ktorý sa dá konzumovať aj 
surový. Na priamy zber v zime je 
vhodný aj pór. Z trvácej zeleniny 
môžeme po celú zimu zberať chren 
a topinambur. 

Nastieľanie	zeleniny	
Ak necháme zeleninu v záhone, 
môžeme ju pred silnejšími 
mrazmi veľmi jednoducho 
ochraňovať nastieľaním. Okrem 
tepelnoizolačnej ochrany je 
nastieľanie – zakrývanie povr-
chu pôdy – aj osvedčenou a 
účinnou metódou, ako zamedziť 
prístupu svetla a tým zabrániť 
rastu buriny. Nastieľanie rieši nie-
ktoré pestovateľské problémy a 
výrazne zlepšuje pôdu. Niektoré 
nastieľacie materiály (slama, seno, 
maštaľný hnoj) nepôsobia veľmi 
dekoratívne, preto by sa mali 
využívať len v ovocnej alebo zele-
ninovej časti záhrady, nie v okras-
ných záhonoch. 

 Počas zimných mesiacov 
už toho veľa v úžitkovej záhrade 
nenarobíme. Skontrolujeme ochra-
nu ovocných stromčekov pred 
zverinou a zeleninu, čo zostala  
v hriadkach. Máme však dosť času 
rozmýšľať nad tým, čo budeme  
v záhrade sadiť na jar.

Ovocie	
Na začiatku zimy skontrolu-
jeme oporné tyče pri ovocných 
stromčekoch a podľa potreby ich 
silnejšie priviažeme alebo povo-

Zima a chov sliepok



8

ST
RÁ

ŇA
VS

KÉ
 Z

VE
ST

I 3
/20

13

Štatistika od posledného 
vydania zvestí

 V októbri sme zorga-
nizovali posedenie s našimi 
spoluobčanmi nad 60 rokov pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším. 
Zúčastnilo sa ho 135 občanov, 
ktorí sa potešili, porozprávali a 
spolu s naším speváckym súborom 
zaspievali. V kultúrnom programe 
sa predstavili aj deti základnej a 
materskej školy. Zúčastnení do-
stali malé občerstvenie a darček.

 V novembri, ako každo-
ročne, sme zorganizovali pose-
denie s našimi jubilantmi. Pozvali 
sme oslávencov - našich čerstvých 
päťdesiatnikov a manželské páry, 
ktoré slávili polookrúhle a okrúh-
le výročia sobášov počnúc 25. 
výročím. Tí, ktorí prijali naše po- 
zvanie “nedali nám košom” po-
okriali v spoločnom stretnutí svo-
jich vrstovníkov, obdržali darček 
a do neskorých nočných hodín sa 
zabávali pri hudbe. Do tanca im 
hral M. Šenkár. Kultúrny program 
na túto akciu nacvičili tiež deti 
základnej a materskej školy a spe-
vácka skupina. Je to veľmi pekná 
akcia, ktorú sa snažíme pre našich 
občanov každý rok organizovať, 
ktorá sa v okolitých obciach ani 
nerobí a aj napriek tomu, niektorí 
naši občania ju na škodu veci ig-
norujú. Snažíme sa, stojí to nemalé 
finančné prostriedky a nájdu sa aj 
takí, čo skonštatujú “a čo tam ja 
pôjdem”, čo je nám veľmi ľúto. 
Veď nikto za každú cenu nikomu 
naprikazuje, aby zostal na zábave, 
ale už len zo slušnosti by sa mal 
zúčastniť aspoň na oficiálnej časti 
pokiaľ nemá vážne zdravotné pro-
blémy alebo je v tom období v 
práci.

  Marta Reitšpísová

Narodení:
•	 Gréta	KAMPASOVÁ,	Stráňavy	509	

nar.	13.	8.	2013	
•	 Erik	ONDÁK,	Stráňavy	494	

nar.	19.	8.	2013
•	 Aneta	LÚČANOVÁ,	Stráňavy	206	

nar.		4.	10.	2013	
•	 Sofia	BIČIANKOVÁ,	Stráňavy	301	

nar.	9.	10.	2013	
•	 Natália	VEREŠOVÁ,	Stráňavy	172	

nar.	14.	10.	2013	
•	 Jaroslav	KRAJČÍK,	Stráňavy	494	

nar.	21.	10.	2013	
•	 Nikola	RYCHNAVSKÁ,	Stráňavy	505	

nar.	13.	11.	2013	
•	 Filip	ŽUCHA,	Stráňavy	427	

nar.	16.	11.	2013
Sobáše:	
•	 Igor	Kalamár	a	Monika	Chabadová	

24.	8.	2013	
•	 Štefan	Šuba	a	Edita	Verešová	

21.	9.	2013	
•	 Rastislav	Štafen	a	Ing.	Eva	Svitková	

23.	9.	2013	
•	 Tibor	Sabo	a	Oľga	Gondová	

30.	11.	2013
Úmrtia:	
•	 Viera	Hláčiková	 3.	9.	2013	
•	 Ivan	Berzák	 4.	9.	2013	
•	 Imrich	Barošinec		 19.	9.	2013	
•	 Emília	Berešíková	 22.	9.	2013	
•	 Irena	Jantová	 29.	9.	2013	
•	 Jozef	Daniš	 	 2.	10.	2013	
•	 Anton	Daňo	 	 12.	10.	2013	
•	 Kamil	Bulka	 3.	12.	2013	
•	 Daniel	Hruška	 11.	12.	2013	
Odhlásenia z trvalého pobytu:
•	 Branislav	Vržďak,	č.d.	24
•	 Andrea	Szabová,	č.d.	299
•	 Miroslava	Turiaková,	č.d.	255
•	 Marcela	Ondáková,	č.d.	113
Prihlásenia na pobyt:
•	 Ing.	Radovan	ŠVACH,	PhD.	

na	adresu	Stráňavy	100
•	 Ing.	Peter	TRÚCHLY	

na	adresu	Stráňavy	277
•	 Peter	TRÚCHLY	

na	adresu	Stráňavy	277
•	 Veronika	TRÚCHLA		

na	adresu	Stráňavy	277
•	 Natália	TRÚCHLA	

na	adresu	Stráňavy	277
•	 Stanislav	PRÁŠEK	

na	adresu	Stráňavy	33
•	 Katarína	SPÁDOVÁ	

na	adresu	Stráňavy	159
•	 Tomáš	KUBA	

na	adresu	Stráňavy	159
•	 Ing.	Monika	KALAMÁROVÁ	

na	adresu	Stráňavy	260
•	 Miroslav	ČAKLOŠ	

na	adresu	Stráňavy	494
•	 Vlasta	HRÍŇOVÁ	

na	adresu	Stráňavy	299

Z	okienka	ZPOZ

 6.12.2013  v našej obci 
výbor rodičovského združenia 
pri materskej škole v spolupráci 
s obecným úradom a farským 
úradom organizoval vianočné 
trhy.Celé popoludnie  sa nieslo 
v duchu návštevy sv. Mikuláša, 
ktorý po detskej. sv. omši pozval 
všetky deti do KD. Deti smelo na 
javisku kinosály odprezentovali 
svoje piesne a básne a spoločne so 
sv. Mikulášom zasvietili obecný 
vianočný stromček.
 Celú atmosféru podtrhli 
vianočné trhy, kde sa predávali 
ručne vytvorené výrobky. Okrem 
toho aj knihy s náboženskými 
motívmi. Ako každý rok,ani ten-
to nechýbal stánok s vianočným 
punčom na zahriatie. Tak trošku 
celú udalosť pokazilo počasie – 
ľad a silný vietor mnohým ľuďom 
nedovolil prísť, preto účasť v tom-
to roku bola o niečo menšia. Ale 
nič to nemení na tom,že akcia sa 
podarila.
 Čas rodičov z výboru 
rodičovského združenia a ich 
práca pri organizácii sa preme-
nili na nemalý finančný zisk pre 
materskú školu. Touto cestou im 
úprimne ďakujem. Taktiež chcem 
osloviť ľudí v našej obci, ktorí sa 
zaoberajú rôznymi ručnými prá-
cami a mali by chuť svoje výrobky 
ponúknuť, nech sa ozvú budúci rok 
v materskej škole. Určite budeme 
v organizovaní vianočných trhov 
pokračovať aj v budúcom roku 
a budeme radi, keď sa sortiment 
výrobkov rozšíri.

Všetko stíchlo, vianočný čas  
vrcholí... ostáva len popriať po-
kojné a láskyplné Vianoce.
                                                                                                                                                      
                          Za MŠ K.Pytlová

					Vianočné	trhy
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„Ak je na svete nejaká radosť, má ju iste človek ....................... “  
(osemsmerovka zľava doprava) T. Kempenský

Nájdi 5 rozdielov

Pomôž Brumíkovi domov

Vymaľuj si :

Detský	kútik
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V. liga SEVER - ročník 2013/2014

Zdroj :  www.ssfz.sk 
  www.futbalzilina.sk

Rozlosovania
DOSPELÍ	: DORAST	:

DOSPELÍ	: TABUĽKY DORAST	:

II. trieda - žiaci

1 ŠK Tvrdošín 13 8 2 3 32:20 26
2	 OŠK	Baník	Stráňavy	 13	 8	 2	 3	 22:11	 26
3 FK Predmier 13 8 2 3 30:21 26
4 TJ Belá - Dulice 13 6 3 4 21:14 21
5 ŠKM Liptovský Hrádok 13 6 1 6 21:19 19
6 Tatran Oravské Veselé 13 6 1 6 22:22 19
7 Tatran Bytčica 13 6 1 6 15:15 19
8 ATTACK Vrútky 13 5 3 5 21:19 18
9 ŠK Turč. Štiavnička 13 5 3 5 22:21 18
10 OŠK Rosina 13 4 3 6 20:26 15
11 REaMOS Kys. Liesk. 13 4 2 7 17:18 14
12 FK Slovan Trstená 13 4 2 7 10:17 14
13 Oravan Orav. Jasenica 13 4 2 7 18:30 14
14 Cementáreň Liet. Lúčka 13 2 3 8 13:31 9

1	 OŠK	Baník	Stráňavy	 13	 13	 0	 0	 46:4	 39
2 OFK Tep. nad Váhom 13 8 2 3 28:17 26
3 ŠKM Liptovský Hrádok 13 7 4 2 39:13 25
4 FK Tatran Turzovka 13 8 1 4 34:16 25
5 Oravan Orav. Jasenica 13 7 2 4 34:21 23
6 ŠK Tvrdošín 13 6 3 4 32:23 21
7 OŠK Rosina 13 5 4 4 14:12 19
8 FK Predmier 13 6 1 6 22:36 19
9 Tatran K. n. Kysucou 13 5 2 6 30:28 17
10 Slávia Staškov 13 4 3 6 23:26 15
11 OŠK Istebné 13 4 0 9 15:37 12
12 Tatran Sučany 13 3 2 8 13:37 11
13 ŠK Závažná Poruba 13 1 1 11 11:41 4
14 Máj Ružom. - Černová 13 1 1 11 10:40 4

1. TJ Družstevník Turie 13 12 0 1 68:9 36
2. FK Predmier 13 12 0 1 70:13 36
3. TJ Družstevník Zbyňov 13 9 2 2 55:16 29
4. FK Terchová 13 8 2 3 32:22 26
5. ŠK Štiavnik 13 8 1 4 55:27 25
6. TJ Štart Veľké Rovné 13 7 3 3 37:18 24
7. Cementáreň Liet. Lúčka 13 7 1 5 40:23 22
8. OŠK Kamenná Poruba 13 4 1 8 34:49 13
9. OŠK Nededza 13 3 4 6 18:34 13
10. TJ Višňové 13 4 1 8 15:32 13
11. TJ Horný Hričov 13 3 1 9 16:37 10
12. TJ Považan Nezb. Lúčka 13 3 0 10 8:68 9
13.	 OŠK	Stráňavy	 13	 1	 1	 11	 13:58	 4
14. TJ Tatran Bytčica 13 1 1 11 13:68 4

14.	kolo	-	Ne	23.3.	o	15:00
Stráňavy - O. Jasenica 
15.	kolo	-	Ne	30.3.	o	15:00
K. Lieskovec - Stráňavy 
16.	kolo	-	Ne	6.4.	o	15:30
Stráňav - Belá - Dulice 
17.	kolo	-	Ne	13.4.	o	15:30
Stráňavy - ATTACK Vrútky
18.	kolo	-	Ne	20.4.	o	16:00
Predmier - Stráňavy 
19.	kolo	-	Ne	27.4.	o	16:00
Stráňavy - Rosina
20.	kolo	-	Ne	4.5.	o	16:30
Bytčica - Stráňavy 
21.	kolo	-	Ne	11.5.	o	16:30
Stráňavy - T. Štiavnička 
22.	kolo	-	Ne	18.5.	o	17:00
Trstená - Stráňavy 
23.	kolo	-	Ne	25.5.	o	17:00
Stráňavy - O. Veselé 
24.	kolo	-	Ne	1.6.	o	17:00
L. Lúčka - Stráňavy 
25.	kolo	-	Ne	8.6.	o	17:00
Stráňavy - Tvrdošín 
26.	kolo	-	Ne	15.6.	o	17:00
L. Hrádok - Stráňavy 

14.	kolo	-	Ne	23.3.	o	12:30
Stráňavy - O. Jasenica 
15.	kolo	-	Ne	30.3.	o	12:30
Turzovka - Stráňavy 
16.	kolo	-	Ne	6.4.	o	13:00
Stráňavy - Istebné 
17.	kolo	-	Ne	13.4.	o	13:00
Stráňavy - Černová 
18.	kolo	-	Ne	20.4.	o	13:30
Predmier - Stráňavy 
19.	kolo	-	Ne	27.4.	o	13:30
Stráňavy - Rosina 
20.	kolo	-	Ne	4.5.	o	14:00
Krásno - Stráňavy 
21.	kolo	-	Ne	11.5.	o	14:00
Stráňavy - Z. Poruba	
22.	kolo	-	Ne	18.5.	o	14:30
Staškov - Stráňavy	
23.	kolo	-	Ne	25.5.	o	14:30
Stráňavy - Sučany 
24.	kolo	-	Ne	1.6.	o	14:30
Teplička n. V. - Stráňavy 
25.	kolo	-	Ne	8.6.	o	14:30
Stráňavy - Tvrdošín	
26.	kolo	-	Ne	15.6.	o	14:30
L. Hrádok - Stráňavy 

14. kolo
Stráňavy - Turie 
15. kolo
N. Lúčka - Stráňavy 
16. kolo
Stráňavy - Nededza 
17. kolo
Stráňavy - H. Hričov 
18. kolo
Predmier - Stráňavy 
19. kolo
Stráňavy - Štiavnik 
20. kolo
Zbyňov - Stráňavy 

21. kolo
Stráňavy - V. Rovné 
22. kolo
K. Poruba - Stráňavy 
23. kolo
Stráňavy - Terchová 
24. kolo
Lietavská Lúčka - Stráňavy 
25. kolo
Stráňavy - Višňové 
26. kolo
Bytčica - Stráňavy 

Rozlosovanie	žiaci	:
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